
Jak dosáhnout optimálního komfortu 
krav pro zdravější a ziskovější chov

1. část
Nigel B. Cook

Škola veterinární medicíny
Univerzita Wisconsin-Madison



Komfort 
krav

Chůze a 
pohyb

Adekvátní 
spánek

Optimální 
odpočinkové 

chování

Úkryt před 
extrémním 
počasím

Krmení a 
napájení

Složky komfortu krav

Doba ležení

Počet period ležení

Délka periody ležení



Odpočinkové chování – Periody ležení



Proč je důležitý dostatečný odpočinek
Deprivační studie ukazují, že když kravám nedovolíme ležet, nedostatek odpočinku 
způsobuje:

• změny chování – známky frustrace:
• podupávání, přenášení váhy, kývání hlavou, nečinné stání bez přežvykování

(Munksgaard et al., 1999 Cooper et al., 2007)

• fyziologické změny:
• snížená hladina růstového hormonu v oběhu (Munksgaard and Løvendahl, 1993)

• změny v ose hypotalamus-hypofýza-nadledviny (HPAA) (Munksgaard et al., 1999 
Fisher et al., 2002)

• zvýšená základní hladina ACTH v krvi (Munksgaard and Simonsen, 1996)

• zvýšení prozánětlivých cytokinů (Proudfoot et al.)

• Když deprivace odpočinku pominula, krávy chtěly v první řadě dohnat ztracenou 
dobu ležení, až potom žraní. (Metz 1985 Munksgaard et al., 2005 Cooper et al., 2007 Norring and Valros, 2016) 



Častý mýtus

„Krávy produkují více mléka, když déle leží.”

• Vyšší tok krve do vemene, když kráva leží (Metcalf et al., 1992)

• Pokles hladiny růstového hormonu v krvi je menší, když je 
doba ležení zkrácena. (Munksgaard and Løvendahl, 1993)

• „1,6 kg mléka za každou hodinu odpočinku navíc” (Grant 2004)



Studie publikované ve vědeckých žurnálech 
dokládající vztah mezi produkcí mléka a 

dobou ležení

0 0 5
Bewley et al., 2010
DeVries et al., 2011
Norring et al., 2011 
Vasseur et al., 2012 
Solano et al., 2016 

Vysokoprodukční dojnice stráví 
méně času ležením.



Krávy potřebují mít možnost 
odpočinku, kdykoli chtějí a tak 

dlouho, jak chtějí …..

Déle neznamená vždy lépe.



Nejnápadnější 
projev 
špatného 
komfortu 
krav…..



Připrav se – kulhej: 
Dvojí role komfortu krav

Převzato z Cook and Nordlund, 2009

Zdraví
Příprava 

na
kulhání

Kulhání

Kratší doba 
ležení

+
Přetížení 
paznehtů

Abnormální 
odpočinkové 

chování
+

Nedostatečné 
ošetření

1 2



Normální Před ‚kulháním’

Je považováno za stále 
pravděpodobnější, že stání 
samotné může být primární 
příčinou poškození rohoviny 
paznehtů a patogeneze 
onemocnění končetin… 
nejen pohým sekundárním 
faktorem.



Delší doba 
stání

Léze rohoviny 
paznehtů

Stání a vznik onemocnění paznehtů

Tranzitní 
období

~o 2 h/den delší doba stání zvyšuje 
riziko hemoragií chodidla 

a chodidlového vředu

Chapinal et al., 2009; Proudfoot et al., 2010; Sepúlveda-Varas et al., 2014; Omontese et al., 2020; Eriksson et al., 2021

© Vermeer Dairy

© G. Cramer



Připrav se – kulhej: 
Dvojí role komfortu krav

Převzato z Cook and Nordlund, 2009

Zdraví
Příprava 

na
kulhání

Kulhání

Kratší doba 
ležení

+
Přetížení 
paznehtů

Abnormální 
odpočinkové 

chování
+

Nedostatečné 
ošetření

1 2



Kulhající krávy, které leží 
a nemohou se postavit

Kulhající krávy, které 
stojí a nemohou si 

lehnout

Vliv onemocnění končetin na dobu ležení -
obousměrný



Vzájemný vztah mezi kulháním a typem 
podlahy lehacího boxu

Cook et al., 2004

ROHOŽ PÍSEK



Matrace nebo rohože

Hluboký 
písek

Polštářový, tahový a 
podpůrný efekt, který 
usnadní vstávání a uléhání 
dojnic





Vliv povrchu lože na výskyt kulhání ve stájích 
s robotickým dojením

17,2

2,8

30,5

7,1

25

10,8

0

5

10

15

20

25

30

35

% Lame % Severe Lame

%
 C

ow
s

Sand Mattress Waterbed
Salfer et al., JDS 101:8586-8594, 2018, 54 robotických stájí na severu Středozápadu USA

% kulhajících krav % silně kulhajících krav

Písek Matrace Vodní lože



Kulhání a poranění
Cook et al, JDS 99:5879, 2016

*

*

Hluboká 
podestýlka Matrace



Hluboká sypká podestýlka je pro krávy 
nejlepší!



Povrch lože a doba ležení
(Solano et al., JDS 99:2086,2016; 141 farem v Albertě, Ontariu a Quebecu)

9,7

10,4
10,6 10,7

11,7

8

8,5

9

9,5

10

10,5

11

11,5

12

Waterbed Concrete Geotextile
mattress

Mat Sand

Porovnání stlaného lože s různými typy povrchů

Vodní postel Beton Matrace z 
geotextilie

Rohože Písek





Písek
Separát
Piliny
Sláma/Vápno
Papír/Vápno
Rašelina



Vliv podestýlky v loži na produkci mléka  
a zdraví mléčné žlázy

Anorganická
(písek)

Separát Organická
(přes matraci)

N (%) = 156 (60%) 29 (9%) 62 (19%)

Vážený průměr kg
mléka 

12 870 11 779 12 025 

PSB (1000/ml) 198 248 220

Rowbotham and Ruegg, JDS 98:1-21, 2015 WI herds shipping more than 25,000 lb (11,340 kg) per day 



Matrace a písek



Urovnávání povrchu písku

Hromádku pod každou boční 
zábranou rozprostřete přes oblast, 

kde leží vemeno, a srovnejte 
s okrajem zadní obruby.







Kontrolujte černou udusanou zónu..



Žonglérský test





Quarter Cases of Clinical Mastitis by Month

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Se
p

O
ct

N
ov

D
ec Ja
n

Fe
b

M
ar Ap
r

M
ay

Ju
ne Ju

l
Au

g
Se

p
O

ct
N

ov
D

ec Ja
n

Fe
b

M
ar Ap
r

M
ay

Ju
ne Ju

l
Au

g
Se

p
O

ct
N

ov
D

ec Ja
n

Fe
b

2001 2002 2003 2004

Month

Vzplanutí koliformních klinických mastitid ve stádě s 1400 – první odstranení většiny písku z loží v listopadu 2002

Odstraňování 
kontaminového
písku z loží

Případy klinické mastitidy, čtvrtě za měsíc

Měsíc



Řešení problémů s kvalitou 
písku

Vlhkost >5%
Organická hmota >4%



Čerstvý písek Použitý písek z lože

4000X magnification from Poulsen and Sockett



44% systémy s usazovací 
nádrží

56% mechanické systémy



Nejmodernější 
systémy 
separace písku 
s uzavřeným 
cyklem



Převratná technologie 
budoucnosti…



37

Separát – pohodlná 
podestýlka, ale problematická 
z hlediska zdraví mléčné 
žlázy





Sušička separátu
Cílem je 50% vlhkost!



Volte matrace 
plněné drcenou 
gumou/kompozitní 
pěnou…

Měkčí matrace jsou 
lepší!



Delší odpočinek v širších ložích (Tucker et al., 2004; 
Solano et al., 2016) a více kulhajících krav tam, kde 
kde jsou lože příliž úzká vzhledem k veliskosti krav 

(Westin et al., 2016) 

Vhodně konstruované lože správných rozměrů, 
které poskytuje dostatek místa k odpočinku



Lože má mít takové rozměry, aby se do 
něj kráva vešla ... a to celá!





Courtesy of Zinpro Corporation



Prostor pro výpad dopředu 
v horizontální rovině

Zóna pro kývavý pohyb 
hlavou ve vertikální rovině



Dospělá holštýnská dojnice je dlouhá 2,4 m ….



96” 
(2.4m) 66”

120” 
(3.0m)

45” (1.14m)

66”

50” (1.27m)

96” 72”

50” (1.27m)

a b c

Plocha pro ležení

Plocha pro výpad dopředu

Poměr mezi šířkou a délkou



Jednotlivé lehací boxy musí být 3 metry douhé!….



Krávy se celý život formují….









15’ 
(4.57m)

16’ 
(4.88m)

17’ 
(5.2m)

a b c

Plocha k ležení

Plocha pro výpad 
dopředu









Prsní 
opěrka



Courtesy of Zinpro Corporation



Krávy musí 
mít možnost 

si při vstávání 
nakročit si 

přední nohou 
přes prsní 
opěrku. 







10 ft (3.0 m)

Sklon prsní opěrky

20cm vysoká zadní 
obruba ze strany 
chodby

Zadní 
obruba

15 cm široká, se 
zaoblenými hranami

15 cm vysoká 
boční obruba

9 cm nad výškou zadní 
hrany zadní obruby

2,5 cm pod výškou zadní 
hrany zadní obruby

Prsní opěrná 
deska



„Prsní opěrka” umožňuje flexibilní 
polohu zvířete. Kráva může ležet 
s nataženou přední končetinou a 

nakročit  s ní dopředu, když vstává.







13cm min.

Max 30cm od povrchu lože k hornímu povrchu 
spodní trubky boční zábrany

Šíjová zábrana 122-132cm
nad stlaným povrchem

23-30cm

Vzdálenost mezi zadním okrajem a šíjovou zábranou

51-56 cm od prsní opěrky 
k místu ohybu spodní 
trubky boční zábrany

Vnitřní rozměr 
boční zábrany = 
84-91cm

Celková délka lehacího boxu
Lehací box je ze stran ohraničen bočními zábranami



30cm

50cm

127cm

~680 kg

173cm

13cm



Dosažení správné 
pozice krávy

vhodnou konstrukcí stání…

pomocí zábran… 

anebo



Nutit krávu, aby ve stání ležela 
rovně, je marná snaha!



Omezování 
vede ke 
zraněním…..



Úhel spodní trubky boční zábrany by měl 
být 20-22” (51- 56 cm) za prsní opěrkou



Kráva si může zaháknout nohu do boční zábrany, která je příliš 
nízko, a zasekne se pod horní trubkou boční zábrany



Pokud je stání dostatečně dlouhé, aby kráva mohla učinit 
výpad dopředu, takové boční zábrany fungují. Pokud ne, 

zábrany znemožňují krávě pohyb do strany.

18 palců 
(46 cm)



Krávy vám 
řeknou, když 
jsou věci 
špatně 
umístěny!





“Tohle by vpředu být nemělo”



Předtím

Potom



Má být ve stejné výšce jako 
vršek hlavy krávy při odpočinku



Nové konstrukce mají zvýšené 
boční zábrany

Tak je to 
správně....



X

Zvyšuje se zájem 
o laminátové boční 
zábrany..

Limitem jsou stojné trubky 
zapuštěné do betonu … 20 let stará 
koncepce!

X



Takhle rozhodně ne....







Toto není 
normální 

anatomie krávy!







Šíjová zábrana u lehacích boxů s hlubokým stlaním 
by měla být o 6” (15 cm) blíž k zadní obrubě než 

u boxů s matrací



Když je 
šíjová 
zábrana moc 
daleko 
vpředu 
u stlaných 
boxů, krávy 
mohou stát 
na ložích





Ohýbané šíjové 
zábrany 
značně ztěžují 
dosažení 
správné pozice 
krávy ve 
stlaném loži!



Správně 
umístěné šíjové 

zábrany v boxech 
stlaných pískem 
donutí krávy stát 
zadníma nohama 

v chodbě!



Surveys of Resting Behavior (453 Farms)
Studie Počet krav Počet stád

Průměrná 
doba ležení 

ve stádě 
(h/d)

Průměrný 
počet period 
ležení za den

Denní průměr 
délky periody 

ležení
(h/periodu)

Délka 
sledování  

(dny)
Typ záznamů

Ito et al., 2009 2,033 43 11.0 9.0 1.5 5 HOBO
Gomez and Cook, 2010 205 16 11.9 12.9 1.2 1-2 VIDEO
Thomsen et al., 2012 1,340 42 10.5 NR 1.2 2 ICETAG
Yunta et al., 2012 NR 10 12.0 9.8 1.4 10 HOBO

Deming et al., 2013 NR 13 10.8 9.3 1.3 4 HOBO

Charlton et al., 2014 NR 111 10.6 10.5 1.2 4 HOBO

Solano et al., 20162 5,135
81 10.3 10.5 1.0 4 HOBO
40 11.0 10.0 1.1 4 HOBO
20 11.2 9.2 1.2 4 HOBO

King et al., 2016 1,230 41 11.5 9.3 1.3 6 HOBO

Westin et al., 2016 1,418 36 11.4 9.5 1.2 4 HOBO/ICETAG

Průměr 11.1 10.0 1.2

Přehled odpočinkového chování krav 
(453 farem)



Časový rozvrh při volném boxovém ustájení

Doporučený rozvrh na základě studie zahrnující celkem 205 krav ve stájích s 16 lehacími boxy (Gomez a Cook JDS 93:5772, 2010

Délka stání v lehacím boxu
Délka dojení
Délka krmení
Délka pobytu v chodbách (včetně pití)
Délka ležení



DOTAZY?
www.thedairylandinitiative.vetmed.wisc.edu

http://www.thedairylandinitiative.vetmed.wisc.edu/

	Jak dosáhnout optimálního komfortu krav pro zdravější a ziskovější chov�1. část
	Snímek číslo 2
	Odpočinkové chování – Periody ležení
	Proč je důležitý dostatečný odpočinek
	Častý mýtus
	Studie publikované ve vědeckých žurnálech dokládající vztah mezi produkcí mléka a dobou ležení
	Krávy potřebují mít možnost odpočinku, kdykoli chtějí a tak dlouho, jak chtějí …..��Déle neznamená vždy lépe.
	Snímek číslo 8
	Připrav se – kulhej: �Dvojí role komfortu krav
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Připrav se – kulhej: �Dvojí role komfortu krav
	Vliv onemocnění končetin na dobu ležení - obousměrný
	Vzájemný vztah mezi kulháním a typem podlahy lehacího boxu
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Vliv povrchu lože na výskyt kulhání ve stájích �s robotickým dojením
	Kulhání a poranění�Cook et al, JDS 99:5879, 2016
	Snímek číslo 19
	Povrch lože a doba ležení�(Solano et al., JDS 99:2086,2016; 141 farem v Albertě, Ontariu a Quebecu)
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Vliv podestýlky v loži na produkci mléka  a zdraví mléčné žlázy
	Matrace a písek
	Urovnávání povrchu písku
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Řešení problémů s kvalitou písku��Vlhkost >5%�Organická hmota >4%
	Čerstvý písek
	44% systémy s usazovací nádrží
	Snímek číslo 35
	Převratná technologie budoucnosti…
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Sušička separátu�Cílem je 50% vlhkost!
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Krávy musí mít možnost si při vstávání nakročit si přední nohou přes prsní opěrku. 
	Snímek číslo 60
	Snímek číslo 61
	Snímek číslo 62
	Snímek číslo 63
	Snímek číslo 64
	Snímek číslo 65
	Lehací box je ze stran ohraničen bočními zábranami
	Snímek číslo 67
	Snímek číslo 68
	Snímek číslo 69
	Snímek číslo 70
	Snímek číslo 71
	Snímek číslo 72
	Snímek číslo 73
	Snímek číslo 74
	Snímek číslo 75
	Snímek číslo 76
	Snímek číslo 77
	Snímek číslo 78
	Snímek číslo 79
	Snímek číslo 80
	Snímek číslo 81
	Snímek číslo 82
	Snímek číslo 83
	Snímek číslo 84
	Snímek číslo 85
	Snímek číslo 86
	Snímek číslo 87
	Snímek číslo 88
	Snímek číslo 89
	Snímek číslo 90
	Snímek číslo 91
	Surveys of Resting Behavior (453 Farms)
	Snímek číslo 93
	Snímek číslo 94

